
DC\1084124LV.doc PE576.478v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0011/2016

1.2.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par transpersonu veselības aprūpi

Siôn Simon (S&D), Miriam Dalli (S&D), Nessa Childers (S&D), Marian 
Harkin (ALDE), Jeppe Kofod (S&D), Daniele Viotti (S&D), Anja 
Hazekamp (GUE/NGL), Anneleen Van Bossuyt (ECR), Malin Björk 
(GUE/NGL), Hugues Bayet (S&D), Laura Ferrara (EFDD), Terry Reintke 
(Verts/ALE)

Zaudē spēku: 1.5.2016



PE576.478v01-00 2/2 DC\1084124LV.doc

LV

0011/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
transpersonu veselības aprūpi1

1. Ar atšķirīgu attieksmi transpersonām nākas saskarties ne tikai vispārējās veselības aprūpes 
kontekstā — ir vairāki faktori, kuros nevienlīdzība ir īpaši izteikta un pārāk lielā mērā 
ietekmē tieši šo un, iespējams, tikai šo cilvēku grupu salīdzinājumā ar visiem pārējiem 
iedzīvotājiem.

2. Transpersonām ir jo īpaši grūti saņemt vispārējo veselības aprūpi — katram piektajam no 
šiem cilvēkiem rodas sajūta, ka veselības aprūpes speciālisti vai sociālo dienestu 
darbinieki viņu diskriminē tāpēc, ka šis cilvēks ir transpersona.

3. Komisija strādā pie tā, lai ar attiecīgiem atbalsta pasākumiem panāktu, ka dzimummaiņa 
Pasaules Veselības organizācijas Starptautiskajā slimību klasifikatorā vairs nebūtu 
iekļauta kā garīga slimība un būtu pārklasificēta, tā cenšoties nodrošināt, ka 
transpersonām vajadzības gadījumā ir pieejama tieši šiem cilvēkiem paredzēta veselības 
aprūpe.

4. Transpersonām ir grūti atklāt savu identitāti veselības aprūpes speciālistiem, un tieši tāpēc 
šiem cilvēkiem joprojām ir grūti saņemt pienācīgu veselības aprūpi visā Eiropas Savienībā 
un ir problemātiski viņiem šādu veselības aprūpi sniegt.

5. Ar šo aicinām Komisiju sagatavot ieteikumus, kas palīdzētu labāk nodrošināt, ka 
transpersonām ir pieejama tieši šiem cilvēkiem paredzēta veselības aprūpe un ka 
transpersonas var baudīt vienlīdzīgu un cieņpilnu attieksmi, vēršoties pēc veselības 
aprūpes pakalpojumiem.

6. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Komisijai. 

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


